
  R.G. n. 471  del  01/12/2016  

AREA  FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE   N. 73     DEL  25/11/2016

OGGETTO: Acquisto buoni pasto servizio sostitutivo mensa. Impegno di spesa. Codice
                     CIG:ZAA1C2D3B2.       

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA

RICHIAMATO l’art.45  del  CCNL   EE.LL.  del  14.03.2000  che  disciplina  le  modalità  di
erogazione dei buoni pasto, sostitutivi  del servizio mensa per i dipendenti  che effettuano l’orario di
lavoro articolato su 5 giornate lavorative;
RICHIAMATO, in particolare il comma 2 dell’articolo sopra citato che testualmente recita:
“  Possono  usufruire  della  mensa  i  dipendenti  che  prestino  attività  lavorativa  al  mattino  con
prosecuzione nelle ore pomeridiane con una pausa non superiore a 2 ore e non inferiore a 30
minuti”;
CONSIDERATO che, in esito alla scadenza del contratto stipulato per l’anno 2015 con la Ditta
Sodexo  Motivation  Solution  Italia  SRL (  partita  IVA:  05892970152)  è  necessario  provvedere
all’acquisto dei buoni pasto al fine di assicurare il servizio di mensa ai dipendenti  che prestano
attività lavorativa nelle ore pomeridiane;
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi modificata dal Decreto legge
6 luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.135, prevede :
-  l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  CONSIP  ovvero  di  utilizzarne  i
parametri di qualità –prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica Amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010;
VERIFICATO che la Consip S.p.a. ha attualmente attivato una convenzione per la fornitura dei
buoni pasto sostitutivi  del servizio mensa Bando “Buoni pasto 7, lotto 6 – Basilicata,  Calabria,
Sicilia,  Sardegna,  della  quale  risulta  aggiudicataria  l’impresa Sodexo Motivation  Solution Italia
SRL, partita IVA: 05892970152, con sede legale e operativa a Milano in via Gallerate n.200, che
offre, sul valore nominale di ogni singolo buono pasto, un ribasso percentuale di 19,49 ( Rif. BP7-
L6-P).
RITENUTO, in esito a quanto sopra, di dover procedere ad avviare un acquisto diretto aderendo
alla  convenzione  CONSIP  –  “Convenzione  per  la  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa,
mediante  buoni  pasto  cartacei  (settima  edizione)”,tramiteil  Portale  acquistinretepa.it,  per
l’affidamento della fornitura di cui  trattasi.
 VISTO l’ordine diretto di acquisto elaborato tramite il portale acquistiinrete.pa - n° 3331353 del
25/11/2016.
 PRESO ATTO  della convenienza dell’offerta proposta dalla Ditta Sodexo Motivation Solution
Italia SRL.;
 ACQUISITO , ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura informatica, il
codice CIG n. ZAA1C2D3B2.



VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento),  comma 2, del D.Lgs.  n.50/2016 di
approvazione  del  nuovo  Codice  degli  Appalti,  il  quale  dispone  che  “Prima  dell’avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.
 VISTO l’articolo  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 (Testo unico delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DATO ATTO  che il fine della presente determinazione a contrarre  è quello di fornire  i buoni pasto
spettanti ai dipendenti comunali per l’anno 2016;
- l’oggetto dell’affidamento è costituito  dalla fornitura di n°1530  buoni pasto;
- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art.  36 del   D.Lgs.
50/2016, in adesione alla convenzione Consip – Lotto 6;
- l’importo a base d’asta è pari € 5,29 +I.V.A. al 4 % cad;
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel capitolato tecnico di CONSIP;
EVIDENZIATO che la presente spesa è necessaria ed urgente considerato che attiene ad un diritto
contrattuale dei dipendenti comunali.
DATO ATTO che si rende necessario acquistare n.1530  buoni pasto.
VERIFICATO che per quanto riguarda l'esecuzione della fornitura sopra descritta si può procedere
con le  modalità  semplificate  di  cui  all’art.  36,comma  2,  lettera  a)  del  nuovo codice  degli  appalti
approvato  con  D.Lgs.  n.50/2016,  che  consente  di  procedere   per  i  servizi  o  forniture  inferiori  a
quarantamila euro  mediante affidamento diretto.
RITENUTO, pertanto, di provvedere all’affidamento diretto della fornitura di che trattasi ai sensi e
per gli effetti dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016,  essendo l’importo di spesa
previsto pari complessivamente ad € 6.778,51 (comprensivo di IVA al 4%),  e dunque  inferiore al
limite di  40.000,00 euro.
VALUTATA l’ offerta congrua e conveniente in rapporto  alla fornitura di che trattasi.

RITENUTO  di dover  assumere il relativo impegno di spesa per l’annualità 2016 sul cap.220/2 “
Spese per i buoni pasto del segretario comunale e dei dipendenti”.

RITENUTO, altresì,   di dover assumere determinazione a contrattare:
- avente ad oggetto la fornitura  sopra descritta;
 - la cui finalità ha l’obiettivo di  garantire  i buoni pasto sostitutivi  del servizio mensa ai dipendenti
che effettuano l’orario di lavoro articolato su 5 giornate lavorative,  avvalendosi della procedura di
affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016.

DATO  ATTO che  la  Ditta  s’impegna  ad  assumere  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i.

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia,
approvato con delibera C.C. n.15 del 04/03/2010;
RITENUTO di dover provvedere in merito.
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO  il regolamento comunale di contabilità;
VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni;



VISTO  il  decreto   n.11 del  05/05/2016 di  conferimento  dell’incarico  di  responsabile  dell’Area
Finanziaria .
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data  10 giugno 2016 esecutiva, con cui è stato approvato
il documento unico di programmazione  2016-2018;
-delibera  di C.C. n.21 del 10/06/2016, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2016-2018;
- delibera di Giunta comunale n.84 del 30/06/2016 di approvazione del piano esecutivo di gestione
2016-2018.
RITENUTO,  pertanto, di  affidare  direttamente,  tramite  il  portale  acquistiinrete.pa,  alla  ditta
Sodexo Motivation Solution Italia SRL ( partita IVA: 05892970152),  con sede legale e operativa a
Milano in via  Gallerate  n.200, la fornitura sopra descritta e procedere al relativo impegno di spesa
a carico del bilancio,con imputazione all’esercizio nel quale l’obbligazione è esigibile.
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 220/2 denominato “ Spese per i
buoni pasto del segretario comunale e dei dipendenti” del bilancio di previsione finanziario 2016-
2018 – Annualità 2016 sufficientemente capiente.
VISTO il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  4/2  al  D.Lgs.
n.118/2011.
DATO ATTO,  altresì,  che  la  presente  determinazione  e'  stata  predisposta  tenendo conto  della
regolarita' tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L.
174/2012 convertito in legge n.213/2014.
VISTO l’art. 107 commi 2 e 3, ed, altresì l’art. 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267.

DETERMINA

per tutte le motivazioni di cui in premessa, che espressamente si richiamano:

Di aderire, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e art.1 D.L. 95/2012, conv. in L. 135/2012, alla
convenzione CONSIP “Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa,  mediante
buoni pasto cartacei (settima edizione)”, al fine dell’acquisto diretto di n°1530  buoni pasto per
l’anno 2016 in favore dei dipendenti comunali in possesso dei requisiti.

 Di  dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00, il fine della presente determinazione a
contrarre, è quello di fornire  i buoni pasto spettanti ai dipendenti comunali per l’anno 2016;

- l’oggetto dell’affidamento è costituito  dalla fornitura di n°1530  buoni pasto;

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36 del   D.Lgs.
50/2016, in adesione alla convenzione Consip –  Bando buoni pasto 7 - Lotto 6;

- l’importo a base d’asta è pari € 5,29 + I.V.A. al 4 % cad;

-  i  termini,  le  modalità  e  le  condizioni  del  servizio  sono  specificate  nel  capitolato  tecnico  di
CONSIP;

Di affidare, aderendo alla Convenzione CONSIP, sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lettera
a) del nuovo codice degli appalti approvato con decreto Lgs. n.50/2016, la fornitura dei buoni pasto
alla Ditta Sodexo Motivation Solution Italia SRL (partita IVA: 05892970152),  con sede legale e
operativa a Milano  in via Gallerate n.200, la quale risulta aggiudicataria del Bando“Buoni pasto 7
lotto 6 ”, per un ribasso percentuale del 19,49 %.

Di impegnare,  per la causale sopra descritta,  ai  sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,  la complessiva  somma
di  6.778,51  IVA compresa, in favore della predetta Ditta, per  la fornitura  di cui trattasi.

Di imputare la predetta spesa sul capitolo 220/2 “Spese per i buoni pasto del segretario comunale
e dei dipendenti”, del bilancio 2016/2018, esercizio 2016 che presenta la necessaria disponibilità.



Di  dare  atto che  le  somme  di  cui  sopra  corrispondono  ad  obbligazione  giuridicamente
perfezionata, con imputazione all’esercizio 2016, anno di esigibilità della predetta obbligazione.

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica.

Di dare atto  che alla liquidazione delle somme previste nell’ambito del presente impegno di spesa
si procederà con successiva determinazione ed a presentazione di regolare fattura.

Di trasmettere  copia  del  presente  atto,  munito  dei  relativi  documenti  giustificativi,  al  servizio
finanziario, ex art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di
cui  al  D.lgs.  n.33/2013,  e  pertanto,  dovrà  essere  pubblicato  nell’apposita  sezione  del  sito
istituzionale dell’Ente. 

Di trasmettere il presente provvedimento:

1. – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

2. – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5.

                                                                                    Il RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                                  F. to Dott. Umberto Ianchello



SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,  29/11/2016

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria

                                                                                            F. to : Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì, 01/12/2016
                                                                                          
                                                                                                   IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                                           F. to Dott. Giuseppe GULLO 

E’ copia conforme all’originale

CURINGA,   01/12/2016   

Il Segretario Comunale
D.ssa Rosetta CEFALA’ 


	R.G. n. 471 del 01/12/2016
	DETERMINAZIONE N. 73 DEL 25/11/2016

